

Wodzisław Śl., dnia 26 listopada 2015 r.

Szanowny Panie Przewodniczący,

Koleżanki i Koledzy Radni Powiatu Wodzisławskiego

Szanowni Goście.

Poprosiłem o głos w tej części sesji, aby podkreślić wagę problemu jakim jest niska emisja, czyli SMOG w naszym powiecie. Jak wynika z informacji przedstawionej przez Wydział Ochrony Środowiska w zasadzie wszystko, co jest w kompetencji samorządu powiatowego jest pod kontrolą i zgodnie regulacjami obowiązującego prawa.

Niestety nie do końca się z tym mogę zgodzić. Po zapoznaniu się z dokumentami przygotowanymi na dzisiejszą sesję, postanowiłem rozszerzyć program Komisji Strategii i Rozwoju Powiatu Rady Powiatu Wodzisławskiego o punkt dotyczący niskiej emisji.

Nie trzeba Państwa przekonywać o szkodliwości dymów i pyłów unoszących się nad mieszkańcami naszego powiatu. To wiem, ale mam wrażenie, że jako samorząd powiatowy nie możemy stać biernie obok tego zjawiska i powiedzieć, że to nie nasza kompetencja, zostawmy te działania innym.

Uważam szanowni Radni, że powinniśmy nie tylko zareagować w sensie symbolicznym, ale i praktycznym w kwestii ograniczenia niskiej emisji. Mimo, że nie mamy bezpośrednich instrumentów, czy też przełożenia na naszych mieszkańców, a raczej na ich postępowanie – tj. spalanie śmieci lub niskiej wartości węgla w swoich domach, ale za to pośrednio możemy podjąć inne działania.

Możemy wystąpić do Sejmiku Województwa Śląskiego o z prośbą o przyspieszenie procesów legislacyjnych związanych z wejściem w życie tzw. Ustawy Antysmogowej, którą nie tak dawno podpisał Prezydent Polski – Andrzej Duda. Dodatkowo w tej samej kwestii wypowiedział się Episkopat Polski, w liście do wiernych, który odczytano w kościołach śląskich diecezji 15 listopada br. W liście tym nasi Hierarchowie Kościoła odważnie oświadczyli, że zatrucie powietrza jest złamaniem piątego przykazania.

Moje wystąpienie ma charakter apelu skierowanego do Rady Powiatu, Zarządu i pracowników naszego samorządu, aby przyłączyć się do walki ze szkodliwym zjawiskiem jakim jest SMOG. Nie będę tu przytaczał kolejnych danych o stężeniach i wachlarzu szkodliwych cząstek, bo na pewno wszyscy jesteśmy tego świadomi. Proszę Was o jedno, aby także w Waszej gminie, w której powierzono Wam mandat zaufania, nawiązać lub wręcz zwrócić uwagę władzom gminnym, organizacjom społecznym, aby nie lekceważyli problemu trującego SMOGU. Aby także i u was w gminach, w miarę swoich możliwości finansowych i organizacyjnych docierać do mieszkańców i przekonywać ich do poprawy swoich zachowań i postaw.

Członkowie Komisji Strategii i Rozwoju Powiatu na swoim ostatnim posiedzeniu wystosowali wniosek do Zarządu Powiatu, aby wystąpić z apelem do marszałka Województwa Śląskiego o podjęcie przez władze samorządowe Województwa Śląskiego skutecznych działań służących ograniczeniu niskiej emisji poprzez wprowadzenie ograniczeń stosowania złej jakości paliw oraz nieekologicznych i niskosprawnych urządzeń grzewczych opalanych paliwem stałym w gospodarstwach domowych.

Nasza inicjatywa, to tylko symboliczne działanie, ale z tego co się dowiedziałem dołączymy tym apelem do innych samorządów naszego Subregionu, które już wysłały podobne apele do władz Województwa Śląskiego.

Jest też możliwość bardziej konkretnego działania. Podczas obrad komisji Strategii padł pomysł, aby utworzyć program antysmogowy Powiatu Wodzisławskiego wzorowany na obowiązującym już od kilku lat programie anty-azbestowym. Taki instrument jest realny. Potwierdził to stały członek Komisji Strategii – pan Dariusz Prus, w którego kompetencjach jest wydział ochrony środowiska. Pan naczelnik Janusz Wyleżych, który był gościem Komisji, potwierdził, że istnieją takie możliwości prawne. Jednak nie chcąc wchodzić w kompetencję innej komisji Rady Powiatu. Dlatego kieruję moją prośbę w tym temacie do pani Krystyny Smudy - przewodniczącej Komisji Infrastruktury, aby ewentualnie ta Komisja podjęła dalsze działania, o ile uznacie Państwo problem SMOGU za ważny.

Dziękuję za uwagę.

*Andrzej Rowa*